
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T A'  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

SERVIZIO SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

DETERMINAZIONE N. 516 DEL 30/12/2019  
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE DELL'ENTE IN 

SCADENZA AL 31.12.2019. IMPEGNO DI SPESA.           

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10/11/2016 con la quale, veniva 

disposto, tra l’altro: “…DI APPROVARE i capitolati generali che regolano le 

condizioni generali dei servizi assicurativi in scadenza e cioè: 

o Capitolato RC AUTO  

o Capitolato KASKO 

o Capitolato TUTELA LEGALE 

o Capitolato INCENDIO/FURTO 

o Capitolato INFORTUNI 

o Capitolato RC PATRIMONIALE;” 

- la Determinazione n. 401 del 14/11/2016 con la quale veniva indetta procedura per 

l’individuazione di operatori economici da invitare per l’affidamento delle polizze 

assicurative dell’Ente, in scadenza al 31/12/2016, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.lgs 50/2016, e, più precisamente, veniva disposto: 

“Di procedere, previo avviso di manifestazione di interesse da pubblicarsi sul sito 
web del Comune di Trofarello per 15 giorni consecutivi,  all’acquisizione dei servizi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

assicurativi in argomento, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016, per il periodo 31/12/2016 – 
31/12/2019; 

Di assumere quale criterio di selezione delle offerte il minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95 del Decreto Legislativo 50/2016, comma 4 lett. b), in quanto servizio con 
caratteristiche standardizzate; 

Di dare atto che il complesso della spesa per ogni singolo contratto di copertura 
assicurativa risulta essere al di sotto della soglia dei 40.000,00 €, tenuto conto della 
durata annuale dei contratti stessi; 

Di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale: 

− Avviso di manifestazione di interesse (avviso esplorativo) e relativa domanda 
di partecipazione 

− Dichiarazione amministrativa e lettera di invito a procedura negoziata 

− Schede di offerta relative alla varie polizze 

Di dare atto che i seguenti importi, relativi alla gara in oggetto, verranno impegnati 
a seguito di aggiudicazione definitiva, al capitolo 800/12/1 cod. 01.11.1 “spese per 
assicurazione r.c. amministratori e furto e incendio patrimonio” i seguenti importi 
con i relativi CIG: 

− Polizza RC Patrimoniale     €   5.000,00 CIG  Z761BFF604 

− Polizza Tutela Legale    € 10.000,00 CIG  Z571BFF777 

− Polizza Incendio/furto/app. elettroniche € 13.000,00 CIG  ZE31BFF7F1 

− Polizza Infortuni     €      700,00 CIG  Z031BFF85B 

− Polizza Kasko      €   2.000,00 CIG  Z291BFF8CB 

− Polizza RC autoveicoli    €   8.000,00 CIG Z921BFFB9A 

Di procedere successivamente ad inviare, contestualmente, la documentazione 
relativa alla procedura negoziata a chi manifesterà l’interesse a mezzo pec; 

Di dare atto che le offerte dovranno pervenire direttamente al Comune di Trofarello 
secondo le indicazioni contenute nelle lettere di invito relative alle procedure 
negoziate da inviarsi agli operatori interessati, successivamente alla manifestazione 
di interesse, secondo le modalità in esse contenute; 

Che i contratti assicurativi avranno durata triennale con rescindibilità annuale dal 
31/12/2016 al 31/12/2019;” 

- La Determinazione n. 485 del 29/12/2016 con la quale, tra l’altro, veniva disposto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

“Di aggiudicare definitivamente,  alla Compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni, la 

Polizza RC Autoveicoli per l’importo annuo di euro 6.432,95 con effetto dal 

31/12/2016 e per la durata di 3 anni fino al 31/12/2019; 

Di aggiudicare definitivamente, alla Compagnia LLOYD’S – Sindacato leader ARCH, 

la Polizza RC Patrimoniale per l’importo annuo di euro 3.928,94 con effetto dal 

31/12/2016 e per la durata di 3 anni fino al 31/12/2019; 

Di aggiudicare definitivamente, alla Compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni, la Polizza 

Kasko per l’importo annuo di euro 1.900,00 con effetto dal 31/12/2016 e per la 

durata di 3 anni fino al 31/12/2019; […] 

…Di avvalersi del diritto di proroga, in relazione alle polizze sotto elencate, per 4 
mesi dal 31/12/2016 al 30/04/2017, ai seguenti importi: 

- Tutela legale – LLOYD’S – euro 2.838,54  

- Furto – REALE MUTUA ASSICURAZIONI  – euro 1.074,00  

- Incendio – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  – euro 1.625,00  

- Infortuni – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  – euro 231,00  

- Elettronica – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  – euro 162,00…”  

- La Determinazione n° 92 del 29/03/2017 con la quale, tra l’altro, veniva disposto:    

“Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio 

assicurativo relativo alla polizza di Responsabilità civile verso terzi e prestatori 

d’opera, per il periodo 30.03.2017 – 31.12.2018, alla Compagnia Assicurativa 

Lloyd’s - Rappresentante Generale dei Lloyd’s per l’Italia in nome e per conto del 

sindacato leader MITSUI  - Corso Garibaldi 86 – Milano, alle seguenti condizioni: 

- decorrenza polizza 30/03/2017 

- prima scadenza 31/12/2017 

- scadenza polizza 31/12/2018 

- premio lordo per il periodo 30/03/2017 – 31/12/2017 € 13.400,00  

- premio lordo annuo per il periodo 31/12/2017 – 31/12/2018 € 18.598,30;” 

 

- La Determinazione n. 136 del 28/04/2017 con la quale, tra l’altro, a seguito di 

procedura negoziata, veniva disposto: 

“…Di aggiudicare definitivamente,  alla Compagnia Reale Mutua Assicurazioni, la 

Polizza incendio furto elettronica per l’importo annuo di euro 13.610,00 (con 

variazione dei valori  della partita 1 della sezione incendio che passa da € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

15.000.000,00 ad € 30.000.000,00, come da indicazioni già precisate in gara sul 

capitolato di polizza) con effetto dal 30/04/2017 e fino al 31/12/2019; 

Di aggiudicare definitivamente, alla Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI s.p.a., 

la Polizza infortuni per l’importo annuo di euro 784,00 con effetto dal 30/04/2017 e 

fino al 31/12/2019; 

Di aggiudicare definitivamente, alla Compagnia DAS assicurazioni, la Polizza  tutela 

legale per l’importo annuo di euro 9600,00 con effetto dal 30/04/2017 e fino al 

31/12/2019; […] 

- La Determinazione n. 493 del 27/12/2018 con la quale, tra l’altro, veniva disposto: 

 
“Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio 

assicurativo relativo alla polizza di Responsabilità civile verso terzi e prestatori 

d’opera, per il periodo 31.12.2018 – 31.12.2019, alla Compagnia Assicurativa All 

Insurance Broker Srl - Corrispondenti dei Lloyd’s di Londra Sindacato Probitas – Via 

Macchiavelli, 19 alle seguenti condizioni: 

- decorrenza polizza 31/12/2018 

- scadenza polizza 31/12/2019 

- premio lordo annuo per il periodo 31/12/2018 – 31/12/2019 € 20.843,62 

- franchigia euro 1.500,00; […]” 

Ciò premesso, 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 17/12/2019 con la quale, veniva 

disposto, tra l’altro: “…DI APPROVARE i capitolati generali che regolano le condizioni 

generali dei servizi assicurativi in scadenza e cioè: 

o Capitolato RC AUTO  

o Capitolato KASKO 

o Capitolato TUTELA LEGALE 

o Capitolato INCENDIO/FURTO 

o Capitolato INFORTUNI 

o Capitolato RC PATRIMONIALE 

o Capitolato CYBER RISK 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra, attivarsi al fine di garantire adeguata 

copertura successivamente al termine della scadenza delle polizze sopra indicate; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICORDATO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement) prevede: 

✓ l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 

i parametri di qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 

art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006); 

✓ la violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 del D.L. n. 

95/2012 (convertito in legge n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 

98/2011 (convertito in legge n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

✓ l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 

5.000 euro e al di sotto della soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, DL 52/2012, convertito in 

legge n. 94/2012 e dall’art. 1 comma 502 della legge n. 208 del 23.12.2015 così 

come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 145/2018; 

✓ che anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della 

Legge n. 488/1999 e non vi sono prodotti sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A.,  aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura; 

RICHIAMATO: 

✓ l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che: “fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

✓ l’art. 37 comma 1 del D-Lgs. N. 50/2016 il quale testualmente, così recita: “le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a  

disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 

essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

VISTA la relazione della AON S.P.A. (broker assicurativo incaricato da questo Comune per 

la gestione del pacchetto assicurativo), pervenuta in data 10/12/2019 e acclarata al 

protocollo n. 11779, depositata agli atti d’ufficio, nella quale vengono esposte: 

- le attività di consultazione di alcune Compagnie assicurative effettuate dalla 

medesima, al fine di pervenire a nuovo affidamento dei servizi assicurativi in 

questione; 

- le condizioni tecnico economico ottenute, a seguito delle predette consultazioni; 

RITENUTO procedere all’affidamento delle polizze assicurative in scadenza, alle seguenti 

Compagnie assicurative, anche in considerazione della relazione del Broker, nonché alla 

costituzione dell’impegno di spesa sul relativo stanziamento di bilancio: 

RAMO POLIZZA COMPAGNIA 

ASS.VA 

IMPORTO 

ANNUO 

DURATA 

POLIZZA 

CAPITOLO 

RC AUTOVEICOLI UNIPOLSAI 

ASS.NI 

7.500,00 3 ANNI  

 

 

800/12 

COD. 01.11.1 

RC 

PATRIMONIALE 

LIBERTY ASS.NI 3.800,00 3 ANNI 

KASKO + 

INFORTUNI 

UNIPOLSAI 

ASS.NI 

1.900,00 + 

700,00 

3 ANNI 

TUTELA LEGALE DAS ASS.NI 8.740,00 3 ANNI 

RCTO LIBERTY ASS.NI 19.750,00 2 ANNI 

CYBER RISK CHUBB ASS.NI 2.250,00 3 ANNI 

INCENDIO/FURTO 

/ELETTRONICA 

REALE MUTUA 

ASS.NI 

13.610,00 1 ANNO 

 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 1 del 02/01/2019; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

DETERMINA 

 

di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

determinato e per gli effetti: 

 

1. Di affidare, alla Compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni, la Polizza RC Autoveicoli per 

l’importo annuo di euro 7.500,00 con effetto dal 31/12/2019 e per la durata di 3 

anni fino al 31/12/2022; 

2. Di affidare, alla Compagnia LIBERTY, la Polizza RC Patrimoniale per l’importo annuo 

di euro 3.800,00 con effetto dal 31/12/2019 e per la durata di 3 anni fino al 

31/12/2022; 

3. Di affidare, alla Compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni, la Polizza Kasko per l’importo 

annuo di euro 1.900,00 e Infortuni per l’importo annuo di euro 700,00 (per un 

totale di euro 2.600,00) con effetto dal 31/12/2019 e per la durata di 3 anni fino al 

31/12/2022; 

4. Di affidare, alla Compagnia DAS Assicurazioni, la Polizza Tutela Legale per l’importo 

annuo di euro 8.740,00 con effetto dal 31/12/2019 e per la durata di 3 anni fino al 

31/12/2022; 

5. Di affidare, alla Compagnia LIBERTY, la Polizza RCTO per l’importo annuo di euro 

19.750,00 con effetto dal 31/12/2019 e per la durata di 2 anni fino al 31/12/2021; 

6. Di affidare, alla Compagnia CHUBB Assicurazioni, la Polizza CYBER RISK per 

l’importo annuo di euro 2.250,00 con effetto dal 31/12/2019 e per la durata di 3 

anni fino al 31/12/2022; 

7. Di affidare, alla Compagnia REALE MUTUA Assicurazioni, la Polizza Incendio Furto 

ed Elettronica per l’importo annuo di euro 13.610 con effetto dal 31/12/2019 al 

31/12/2020; 

 

8. Di impegnare a favore di Aon S.p.a. con sede in Milano – Via Andrea Ponti n. 8/10, 

per la polizza RC Auto, l’importo di euro 22.500,00 (CIG Z5C2B4965F), imputando 

la somma al capitolo 800/12 cod. 01.11.1 del vigente bilancio pluriennale, nel 

seguente modo: 

- Euro 7.500,00 per l’anno 2020 

- Euro 7.500,00 per l’anno 2021 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Euro 7.500,00 per l’anno 2022; 

 

 

9. Di impegnare a favore di Aon S.p.a. con sede in Milano – Via Andrea Ponti n. 8/10, 

per la polizza RC Patrimoniale, l’importo di euro 11.40000,00 (CIG Z6E2B49F25), 

imputando la somma al capitolo 800/12 cod. 01.11.1 del vigente bilancio 

pluriennale, nel seguente modo: 

- Euro 3.800,00 per l’anno 2020 

- Euro 3.800,00 per l’anno 2021 

- Euro 3.800,00 per l’anno 2022; 

 

10. Di impegnare a favore di Aon S.p.a. con sede in Milano – Via Andrea Ponti n. 8/10, 

per la polizza Kasko e Infortuni, l’importo di euro 7.800,00 (CIG ZC22B4A037), 

imputando la somma al capitolo 800/12 cod. 01.11.1 del vigente bilancio 

pluriennale, nel seguente modo: 

- Euro 2.600,00 per l’anno 2020 

- Euro 2.600,00 per l’anno 2021 

- Euro 2.600,00 per l’anno 2022; 

 

11. Di impegnare a favore di Aon S.p.a. con sede in Milano – Via Andrea Ponti n. 8/10, 

per la polizza Tutela Legale, l’importo di euro 26.220,00 (CIG Z5CB4A128), 

imputando la somma al capitolo 800/12 cod. 01.11.1 del vigente bilancio 

pluriennale, nel seguente modo: 

- Euro 8.740,00 per l’anno 2020 

- Euro 8.740,00 per l’anno 2021 

- Euro 8.740,00 per l’anno 2022; 

 

12. Di impegnare a favore di Aon S.p.a. con sede in Milano – Via Andrea Ponti n. 8/10, 
per la polizza RCTO, l’importo di euro 39.500,00 (CIG Z182B4A175), imputando la 
somma al capitolo 800/12 cod. 01.11.1 del vigente bilancio pluriennale, nel 
seguente modo: 

- Euro 19.750,00 per l’anno 2020 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Euro 19.750,00 per l’anno 2021; 

 

 

 

13. Di impegnare a favore di Aon S.p.a. con sede in Milano – Via Andrea Ponti n. 8/10, 

per la polizza CYBER RISK, l’importo di euro 6.750,00 (CIG Z3E2B4CA18), 

imputando la somma al capitolo 800/12 cod. 01.11.1 del vigente bilancio 

pluriennale, nel seguente modo: 

- Euro 2.250,00 per l’anno 2020 

- Euro 2.250,00 per l’anno 2021 

- Euro 2.250,00 per l’anno 2022; 

 

14. Di impegnare a favore di Aon S.p.a. con sede in Milano – Via Andrea Ponti n. 8/10, 

per la polizza MULTIRISCHIO INCENDIO FURTO ELETTRONICA, l’importo di euro 

13.610,00 (CIG Z132B4CB40), imputando la somma al capitolo 800/12 cod. 01.11.1 

del vigente bilancio pluriennale, annualità 2020; 

15. Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria; 

 

 
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

CONTABILE 

Firmato digitalmente 

F.to:Diato Marco 


